A ad opuscula pervenient, multum utilitatis et notitiae lucratus, si quæ posita sunt, per hos duodecim libros memoriae suæ sollicita mente considererit.

CAP. XCIII. Sapientiae liber commendatur.

Aug. ad Prosperum et Hilarium De vita sanctorum.

Non debuit repudiari, sententia libri Sapientiae, qui meruit in Ecclesia Christi, de gradu lectorum Ecclesiae Christi, tam longa annositate recitari, et ab omnibus Christianis, ab episcopis usque ad extremos laicos fideles pœnitentes catechumenos cum veneratione, divinæ auctoritatis audiri. Item, quæ sententiis tractatorum instrui voluit, oportet ut istum librum Sapientiae, ubi legitur : *Raptus est nemalitia mutaret intellectum illius (Sap. iv), omnibus tractatoribus anteponant, quoniam sic cum anteposuerunt etiam temporibus proximis apostolorum egregii tractatores, qui eum testem adhibentes, nibit se adhibere, nisi divinum testimonium crediderunt.* Item, liber Sapientiae, qui tanta numerositate annorum legi meruit in Ecclesia Christi, nullam pati debet injuriam, quoniam resistit eis qui pro meritis hominum falluntur.

CAP. XCIV. De Hist. eccles. Eusebii.

Aug. De doctrina Christiana, l. ii.

Quod Eusebius fecit de temporum historia divinorum librorum questiones, quæ in usum ejus flagrant, suscipimus.

CAP. XCV. De Hieronymi et Gennadii libris De eccles. script.

C Isid., Etymol. l. iii, c. 7.

Hieronymus atque Gennadius ecclesiasticos scriptores toto orbe querentes ordine persecuti sunt, cumque studia in unum voluminis indiculo comprehenduntur.

CAP. XCVI. De Dionysio Areopagita.

Beda in Act. apost.

Dionysius Areopagita episcopus ordinatus Corinthiorum rexit Ecclesiam gloriose, multaque ad utilitatem Ecclesiae pertinentia, quæ hactenus manent, ingenii sui volumina reliquit. Cognomen a loco cui præter accipiens Arcopagus.

CAP. XCVII. De sancto Benedicto.

(Greg., in *Dialog. l. ii.*) Benedictus scripsit monachorum Regulam, discretione præcipuam, sermone luculentam.

CAP. XCVIII. De Gelasii scriptis.

Gelasius fecit libros quinque adversus Nestorium et Eutichem, fecit et tractatus in modum Ambrosii. Item, libros duos adversus Arium. Fecit autem et sacramentorum prefationes et orationes cauto sermone, et epistolas fidei delimitato sermone multas.

CAP. XCIX.

Gregorius servus servorum Dei, Secundo epis-
copo.

Inter sacra missarum solemnia, ex his quæ diebus certis in Ecclesia hac legi ex more solent Evangelii sancti lectiones exposui xl, et quorundam quidem dictata expositio assistenti plebi est

recitata per notarium : quarumdam vero explanationem coram populo ipse locutus sum, atque, ut loquerar, excepta est. Item, easdem homiliae eo quod dictæ sint ordine in duobus codicibus ponere curavit, et priores quidem quæ dictæ sunt, 20, et posteriores totidem.

CAP. C.

Quod dicitis neque Sardicense concilium, neque decreta alia nos habere sanctorum Patrum vel recipere, non facile nobis facultas credendi tribuitur, maxime cum Sardicense concilium quod penes vos in vestris regionibus actum est, omnis Ecclesia recipit; qua ratione conveniat ut haec sancta Constantinopolitana Ecclesia objiceret, et, ut dictum est, non recipere?

CAP. CI.

Agatho papa omnibus episcopis.

Sic omnes apostolicæ sedis sanctiones accipiendæ sunt, tanquam ipsius divini præcepti voce firmatae.

CAP. CII.

Gesta v synodi, die 3.

Sequimur per omnia sanctos Patres et doctores Ecclesiæ: Athanasium, Hilarius, Basilium, Gregorium theologum et Gregorium Misenum, Ambrosium, Augustinum, Theophilum, Joannem Constantinopolitanum, Cyrillum, Leonem, Proculum, et suscipimus omnia quæ de recta fide et condemnatione hæreticorum exposuere; suscipimus autem et alios sanctos et orthodoxos Patres, qui in sancta Dei Ecclesia rectam fidem irreprehensibiliter usque in finem vitæ sue prædicaverint.

CAP. CIII. Auctoritate Romani pontificis, sancta octo concilia corroborantur.

Liber diurnus. Professio Rom. pant.

(Dist. 16, c. *Sancta*.) Sancta octo universalia concilia, id est, Nicenum, Constantinopolitanum secundum, Ephesinum primum, quintum et sextum; item Constantinopolitanum, sextum; item Nicenum, quartum et quintum, octavum, quoque Constantinopolitanum usque ad unum apicem immunitata servare, et pari honore et veneratione digna habere, et quæ prædicaverunt et statuerunt omnibus modis sequi et prædicare, quæcumque condemnaverunt, ore et corde condemnare consitentur.

CAP. CIV. De quatuor conciliis principalibus in proximo canonum.

Quo tempore cœperunt canones generalium conciliorum, ut Isidorus ait in libro sexto *Etymol.*, capitulo 18: a temporibus Constantini imperatoris cœperunt. Inter cætera autem concilia, quatuor constat esse venerabiles synodos, quæ totam principaliter fidem complectuntur, quasi quatuor Evangelia, ut totidem paradisi flumina: horum prima Nicæna synodus cccxviii episcoporum sub Constantino Augusto imperatore peracta est, in qua Arianæ perfidiæ condemnata est blasphemia, quam de inæqualitate Trinitatis idem Arius Alexandrinus presbyter asserebat. Consubstantialem Deo Patri

A *Dei Filium eadem sancta synodus definivit. Hæc synodus acta est temporibus Sylvestri pape Romanj, Macharii Hierosolymitani episcopi, Alexandri Alexandrinj. De hac autem synodo Leo papa in epistola ad Anatolium Constantinopolitanum episcopum sic ait: « Nulla sibimet de multiplicatione congregationis synodalia concilia blandiantur, neque cccxviii episcopis quantumlibet et copiosior numerus sacerdotum, vel comparare se audeat, vel præferre, cum tanto divinitas privilegio, Nicæna sit synodus consecrata; ut sive per pauciores, sive per plures ecclesiastica judicia celebrentur, omni penitus auctoritate sit vacuum, quidquid ab illorum constitutione fuerit diversum. » Beatus quoque Ambrosius hoc Nicænum concilium in libro*